Quod ut amplius declaretur, obseruandum est,

eam styl. 1. declaratoriam esse legis 14. tit. 20. lib. 1. fori, que cautum est, omne debitum, à viro, & vxore simul contractum, simul ab eis solvendum esse, que lex sumpta videtur ex eo, quod in materia societas traditur in l. omne as 27. iuncta l. sed. nos as 12. ff. pro socio, idque per l. styl. declaratur, vt procedat non tantum, cum vxor simul se cum marito adstrinxit, vel pro parte, vel insolendum, sed etiam si non sit in instrumento debiti expresso cum illo obligata, vt plane constat ex superioribus dictis legi verbis, illis nempe, solo el deudo, que el marido, & la mujer fierieren en uno, paguen lo, otros en uno, & es a saber, que el deudo, que hace el marido, la mujer non lo otorgue, ni sea en la carta del deudo, señora es a la mitad de la deuda, & in terminis obseruat Montaluius in d. 1. 14. fori gl. 2.

Qui duplice vtramque legem intelligit, primi, cum soluto tali debito, dos remanet integra mulieri, quia illud solui potest ex lucris constante matrimonio quiescit, que viri, & vxoris communia sunt, l. 1. cum seqq. tit. 13. d. lib. 3. fori, l. 2. 30. styl. l. 14. 16. & 60. Taur. l. 1. & vlt. tit. 4. lib. 5. ordinam. veter. l. 1. 3. & 4. tit. 9. lib. 5. nova compilat. & vbiique tecnicolis, latè Didac. Segura in tractat, de bonis lucratis confluence matrimonio, per totum (qui extat post eius repetitiones) & Ioan. Garsias in simili tract. de coniuga's acquiescio (qui extat post tract. de expens.) Solitus ratione explicans in tractat, de lucro dat. quefi. 9. num. 3. nouissimum Antonius Diez, eum referens, de salariis liberorum, 2. p. questionis, num. 57.

Secundū, cum l. intelligit Montaluius cùm, & si non adiunt lucra, ex quibus debitum solui possit, habet tamen vxor ultra dotem alia bona, solutioni debiti, ipsam contingens, sine toruis, sine partiis eius, prout fuerit obligata (vt in l. styl. dicitur) sufficiens, que paraphernalia dicuntur, ex iuriibus max.

Vèrum hic secundus intelligendi modus ex co- planè coniunctur, quid sicut res dotalis mulieri incolumes soluto matrimonio fernari debent, in canique rem bona mariti tacita hypothecare iuri supposita sunt, l. vlt. & v. plenius, C. de rei uxoria act. cum relatis ab Anton. Gom. in l. 50. Tauri num. 37. vers. item etiam Barbos. int. 1. ff. sol. matrim. 3. p. num. 10. & 6. part. per totam, sic & res vxoris non dotalis, sed paraphernalis * incolumes ipsi fernari sunt, tandemque tacitam hypothecam habent, quanquam prælatio, iure respectu anteriorum creditorum non gaudentem, vt illa, l. 1. 30. gl. 9. 3. ca- teriorum, D. de iure datum, l. vbi adhuc 19. C. codem illi, l. bac. leg. 8. & l. fin. C. de partis consentis l. de his 9. C. de donat. inter. l. 17. circa fin. tit. 11. part. 4. iuncta vbique gloss. & communis, quam resoluunt Anton. Gomez ad. 50. & sequentes Tauri. num. 44. vers. finem, vers. confirmator, D. Couart. var. re- solut. lib. 1. cap. 17. num. 1. Gutier. de iuram. confirmat. 1. p. cap. 46. num. 3. circa finem, Barbosa in d. l. 1. ff. sol. matrim. 3. p. num. 32. Fontanella de part. nuptial. clausula 6. gl. 1. 2. 7. num. 61. D. Pichard, in §. quadam 20. sub tract. familia ericifunda. num. 51. inst. de ador. quemadmodum igitur * in rebus dotalibus, vxoris obligatio non constitit, vt constat ex princ. p. cap. per vestras in princ. §. 6. num. 3. vbi Barahona lit. A. vers. favor tamen. & §. 27. num. 5. vers. & ita quāmis de donat. inter. Rod. Suar. in l. vlt. tit. 11. de los pleitos, que devēnt valer, no. n. 8. in princ. lib. 1. fori, idque satis confat ex ultimis verbis d. l. 107. styl. his nempe, pero en las otras cosias, donde es orzogada restitucion a los menores, podra demandar restitu- cion.

Quare hoc intelligendi modo penitus reiecto, prior Montaluius ad l. fori, & styl. intellectus, verissimus est, qui aperte deducitur ex verbis illis d. l. 107. styl. versus finem, & como quiere parte en las garantias, aff. se debe parar a las deudas, que sumpta sunt ex eo, quod generaliter in societate, ne leonina fit,

sue etiam legis obligationem vxor minor exercit, in solidum se cum marito obligans, talis quidem obligatio conformis est natura societatis vt cum ex ea commodum sentiat, possit se ad dannum, vel debitum, prout voluerit, obligare l. si socio. 1. vers. si fori conuenient, pro socio, in quoque * sensu accipendum puto quod ait dilla 72. vbi notar Montaluius gl. 1. tit. 1. de las ganancias & l. 10. vbi idem Montaluius gl. 2. tit. 4. de las labores & particiones, lib. 3. fori, l. pen. & fin. vers. pero que los frutos, tit. 4. lib. 5. ordinam. veter. que sunt l. 4. & 5. titul. 9. lib. 5. nova compilat. notari ultra ordinarios vbique, Palacius Rubeus in repet. rubr. de donat. inter. §. 62. n. 11. Roderic. Suarez in l. d. tit. 3. de las ganancias lib. 3. fori, vers. penult. fine n. 63. Gregor. Lopez gl. 2. ad fin. in d. l. 17. & gl. vlt. in l. 26. tit. 11. part. 4. Ayora de part. 1. p. 9. n. 1. ad fin. Morquechus de dim. honor. lib. 1. cap. 11. a. n. 7. Barboña in d. l. 1. ff. sol. matrim. 1. p. num. 32. vers. accedit, & in l. duario 8. in princ. 1. p. n. 28. vers. ex quo consequitur. Quapropter * cum vxor lucris renunciatur, iuxta l. 60. Tauri, que est lex 9. tit. 9. lib. 5. nova compilat. fructus quoque bonorum vniuersi conjugis desinunt esse communes, vt notar Matienus in d. l. 9. gl. 2. n. 2.

Ex quibus vera deductio interpretatio, ac deci- dendī ratio ad relatum l. 1. 07. styl. in 2. eius parte, fine in d. s. otto. & vers. el bimbre menor, vt speciali- ter ibi statutum sit, * minorem conjugatum, sue virum, sue haemianam, validè pro matu, vel alio debito, intuitu coniugalis societatis bonorum com- munium contracto obligari, hinc coniunctum, sue lectorum, & sue coniuges minores, habente cura- torem, hinc ex carente: hi namque casus ibi omis- sum, & sic remanent in dispositione iuris communis, id adolescentum voluntati celiquentis, iuxta ea, quia ad solutionem 1. arg. maximè ex n. 4. late scripsimus, iuncta regula 1. pricipium 2. in fin. C. de appellar. Cum vulgaris, ita vt in terminis dicta legis styl. in prefatis versiculis, nec in primo casu, cum minor curatore habet, contractus, quem sine illo gesit, nullus sit, nec in secundo cum curatore carat, restitutione sit obnoxius contra id, quod alio- qui tradidit est in l. si curatore habens 5. C. de integr. restitut. cum relatis differt. precedens. in 2. fundamento posterioris sententia sub n. 24. a cuius l. regula calus ille subducitur.

Ratio vero decidiendi quod vxorem minorem, ex eo nascitur quod cum illa obligatio tantum con- sistat in lucris, sue bonis, coniuncte matrimonio acquisitis, que conjugum sunt communia. unde & damnum, seu debitum, commune debet esse, ob canique causam ipso iure ab uxore obligatio in illis bonis contrahatur, licet solus maritus contractum fecerit, vt illius legis initio aperte statutum est, iuncto vers. e como quiere, ac diximus supra; multo magis * debet mulier obligata remanere quando ex- plesse se cum marito adstrinxit, licet minor sit, nedū curatore carat, sed & cum haebens: quia si uxor ad amplius se non adstrinxit, quam lege obli- gata est, sed ad id solum, nmp̄ ad dñm diam debiti partem, non potest adhibitus cura- tor legi obligationem impetrare in illis communibus bonis, seu lucris, adeoque multo minus remo- tor poterit expressam, cum illa concurrentem, & si haec alias per se esset inefficax, quia saltem quatuor legales obligationes adiutor, oportens operari debet, argumento legis Badilla 32. cum nota- tio a Gutof. ad verbum si aueris D. ad S. C. Trebell.

Ratio vero decidiendi quod vxorem minorem, ex eo nascitur quod cum illa obligatio tantum con- sistat in lucris, sue bonis, coniuncte matrimonio acquisitis, que conjugum sunt communia. unde & damnum, seu debitum, commune debet esse, ob canique causam ipso iure ab uxore obligatio in illis bonis contrahatur, licet solus maritus contractum fecerit, vt illius legis initio aperte statutum est, iuncto vers. e como quiere, ac diximus supra; multo magis * debet mulier obligata remanere quando ex- plesse se cum marito adstrinxit, licet minor sit, nedū curatore carat, sed & cum haebens: quia si uxor ad amplius se non adstrinxit, quam lege obli- gata est, sed ad id solum, nmp̄ ad dñm diam debiti partem, non potest adhibitus cura- tor legi obligationem impetrare in illis communibus bonis, seu lucris, adeoque multo minus remo- tor poterit expressam, cum illa concurrentem, & si haec alias per se esset inefficax, quia saltem quatuor legales obligationes adiutor, oportens operari debet, argumento legis Badilla 32. cum nota- tio a Gutof. ad verbum si aueris D. ad S. C. Trebell.

78 * leges fori & stylū, vxorem ad communia debita obligantes, quando lucris minimè renunciavit, aperte probata sint in l. 53. ac dicit. l. 60. Tauri, quæ sunt l. 8. & 9. tit. 9. lib. 5. noua compilat. que correcte videri non debent per dictam l. 6. Tauri, & dictam l. 9. tit. 3. l. 9. noua compilat. generaliter disponentes, vxorem simul cum marito obligatam, non teneri, nisi quatenus probetur, in vxoris utilitatem debitum conuersum fuisse: liquidum intelligi possunt, ac debent, ad vitandam correctionem in bonis propriis dotalibus, ut paraphernalibus, ex regulis legis si quodammodo. C. de inofficio. respectu. (principis) 32. in fine, C. de appellari. cum similibus, atque ita plene videntur acceptissimae Palae. Rubeus, cui immenor, in repet. rubrica de donati inter. § 60. num. 1. & 7. D. Praes. Couart. lib. 3. var. c. 19. num. 3. Matengus sibi quoque parum constans in l. 3. dicit. tit. 9. lib. 5. noua compilat. glo. 7. num. 2. & a num. 7. Azeudus, in d. l. 9. tit. 9. eodem lib. 5. n. 20. Barbosa in l. 1. 4. p. a. n. 90. ff. scilicet matrim. Morquech. de dñis honor. lib. 2. cap. 12. n. 4. cum seqq. maxime n. 26.

79 Quibus consequtens est, ut nedum prior pars dicta l. stylū incorreta maneat, sed & secunda, illam ampliant, ut & valcat obligatio vxoris minoris, & quæ ac si maior esset, cum marito in bonis communibus quomodo cumque facta. Verum ego quoad hanc partem existimo, fructu de correctione queri, hoc enim supponit, legem stylū ipsam per se, etiam si nulla lege Tauri ordinamenti, aut compilationis approbat, prout re vera in ea parte approbata minime reperitur, vim ligandi habere, nisi nouiore alia lege correcta fuerit; quod utique vel ex eo falso esse conuincitur, quod & si demus, stylū leges, verē, & pro priē leges esse, ab eo editas, qui autoritatem legis condendit habuerit, quod adhuc non satis constat, nihilominus illa nō aliud sicut, quam declaratio legum fori, vt ex eis procemio liquet, illuc, por. ora manera se llaman declaracion de las leges del fuero; adeoque eo tantum casu locum obtinet posse, quo & ipsius fori Regij sanctio nes, iuxta reg. Text. in auth. de filiis, ante dotalia instrumenta natu, in fine prefatione, vers. seu §. tertia vero constitutione, collatione 3. Portio * ad vim, & autoritatem fori Regij functionem, de eis videtur, & obseruantia in loco, vbi lis agitur, constare ex partis, quia interest, probatio debet, quemadmodum apparet ex l. 1. Tauri, que est less. tit. 1. lib. 1. noua compilat. post principium, illuc. Mandamus, que los dichos fueros sean guardados en aquellos cesus, que vñaron, & post medium ibi, en lo que son, o fueren usados, & guardados en los dichos lugares. Ex quibus sic probant Roderic. Sua in proemio fori num. 1. Didacus Castellus verbo en que se vñaron & verbo en lo que fueren usados: & post alias Burgenis Marcus Salone de Pace num. 18. & a num. 97. (vbi latissime ad partes disputat, sic tandem concludens) in d. l. Tauri, vbi & Ant. Gomez. ac reliqui Tauristæ obseruantur, idem tom. 2. var. c. 13. num. 2. 1 in fine principij, Gregor. Lop. in l. 7. verbo paladino, sine glo. 4. post princ. tu. 2. p. 1. in l. 3. glo. vñ. in fin. tit. 3. & in l. 4. 2. gl. 3. tit. 1. p. 5. & in l. 18. gl. 5. circa fi. vers. cum verē non sicut legit. tit. 15. p. 7. Franciscus Aulestius, quāmis pa ram sitimenter, in capitib. Prætorius c. 19. verbo guardat num. 2. Gundisalvus Paz. in præx. tom. 15. annot. num. 31. & 32. Matengus ad l. 2. tit. 9. lib. 5. noua compilat glo. 1. num. 16. Ioan. Gutier. de iram, confirma. t. p. 6. c. 3. num. 15. & cap. 8. num. 1. & præt. quæst. lib. 2. g. 93. num. 2. 3. & 4. (vbi qualiter ille vñus probat debet, recte post alias docet) Azeudus in d. l. compilat a num. 4. D. Ant. Corduba de La-